
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   76            del  28/06/2019

Oggetto:  Protezione  dei  dati  personali.  Nomina  del  Security  IT  Manager  ai  sensi  del  Regolamento  (UE) 
2016/679

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 207 del 20 dicembre 2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Direttore dell’ARS;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la  
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto il D.lgs 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i..;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  Toscana  n.  585 del  04.06.2018 avente  ad  oggetto Regolamento  (UE) 
2016/679  “Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati”  (GDPR)  -  Indicazioni  alle  strutture  regionali  per  la  
formulazione di linee guida in materia di protezione dati al fine di garantire la compliance dei trattamenti al GDPR;

Visto il Decreto RT n. 11929 del 18/07/2018 avente ad oggetto “Delibera Giunta Regionale 585/2018 - nomina del Security  
IT Manager”;

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità contabile;

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

a) di avvalersi della facoltà prevista dal Decreto RT n. 11929 del 18/07/2018, sopra citato, di condividere con la  
Regione Toscana il Security IT Manager Ing. Angelo Marcotulli;

b) di incaricare il dott. Angelo Marcotulli, di svolgere almeno i seguenti compiti e funzioni:

1. il governo della qualità nella sicurezza IT delle informazioni attraverso funzioni di monitoraggio, controllo 
delle  misure  applicate e  indicazioni  di  miglioramento ai  soggetti  gestori  e  responsabili  della  sicurezza  IT, 
verificandone l’applicazione e i  relativi  tempi; la gestione del processo di raccolta,  gestione e analisi  degli  
incidenti fra cui anche il processo di Data Breach previsto dal GDPR ;

2. la gestione della documentazione relativa alle misure di sicurezza adottate nei diversi settori (infrastrutture,  
sistemi  applicazioni),  ai  controlli  effettuati,  alle  risultanze  di  tali  controlli,  ai  disciplinari  di  utilizzo  degli  
strumenti e servizi IT, rendendola immediatamente disponibile in caso di valutazioni, da parte del Garante, del 
livello di sicurezza adottato;

3. la predisposizione di un piano annuale di interventi finalizzati a svolgere i compiti a lui assegnati;



4. la collaborazione con il DPO/RPD nelle valutazioni dei rischi e degli incidenti;
5. la collaborazione con il responsabile del protocollo e degli archivi al fine della individuazione dei rischi e delle  

soluzioni per ridurli;
6. la  collaborazione  con  il  responsabile  dell’Ufficio  per  la  transizione  al  digitale  al  fine  dell’individuazione, 

programmazione e verifica dei progetti di “trasformazione digitale” in relazione all’obiettivo di innalzare il  
livello di sicurezza;

c) di dare atto che in relazione ai trattamenti di cui ARS è responsabile è necessario definire un piano di azioni per la  
piena applicazione del regolamento (UE) 2016/679 e della normativa di riferimento,  individuando le adeguate  
risorse organizzative e finanziarie;

d) di  stabilire  che  tutte  le  strutture  di  ARS dovranno collaborare  allo  svolgimento  delle  attività  attenendosi  alle  
indicazioni fornite dal Security IT Manager;

e) di dare atto che le attività messe in atto dal Responsabile per la transizione alla modalità digitale dovranno essere  
effettuate in stretto coordinamento con le attività del Security IT Manager ai fini di un’applicazione coordinata  
delle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 e della normativa di riferimento;

f) di provvedere a dotare il Security IT Manager delle necessarie risorse umane e finanziarie sulla base delle esigenze  
che emergeranno dal piano di adeguamento al GDPR di cui al precedente punto c;

g) di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana – Direzione Organizzazione e Sistemi informativi;

h) di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
BRAGA MARIO

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	DECRETO DEL DIRETTORE

